
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Județean Alba în ședință extraordinară 

pe data de 10 octombrie 2016 

 

 Preşedintele Consiliului Judeţean Alba, Ion Dumitrel; 

 Având în vedere prevederile art. 94 alin. 2, alin. 3 și alin. 7 din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicata, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art. 106 alin. 1 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare 

DISPUN  

Art. 1. Convoc Consiliul Judeţean Alba în şedinţă extraordinară pe data de 10 octombrie 

2016, ora 10
00

, ședință ce va avea loc în sala de ședințe a Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului din municipiul Alba Iulia, b-dul 1 Decembrie 1918, nr. 68. 

Art. 2. Proiectul ordinii de zi cuprinde:  

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de Parteneriat încheiat între Județul Alba 

prin Consiliul Județean Alba și unitățile administrativ-teritoriale de pe traseul drumului județean 107 I 

în vederea promovării  și implementării în comun a Proiectului „Modernizare drum județean  DJ 107 I: 

Aiud (DN 1) – Aiudul de Sus – Rîmeț – Brădești – Geogel – Măcărești – Bîrlești Cătun  - Cojocani  - 

Valea Barnii – Bîrlești – Mogoș – Valea Albă – Ciuculești – Bucium – Izbita - Coleșeni – Bucium Sat 

– DN 74 (Cerbu)” în cadrul Programului Operațional Regional (POR) 2014-2020, AXA 

PRIORITARĂ 6: Îmbunătățirea infrastructurii rutiere de importanță regională, Prioritatea de investiții 

6.1, stimularea mobilității regionale prin conectarea nodurilor secundare și terțiare la infrastructura 

TEN-T, apel de proiecte Nr. POR 2016/6/6.1/1 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

        2. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice faza Studiu de 

fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici ai investiției „Modernizare drum județean  DJ 107 I: 

Aiud (DN 1) – Aiudul de Sus – Rîmeț – Brădești – Geogel – Măcărești – Bîrlești Cătun  - Cojocani  - 

Valea Barnii – Bîrlești – Mogoș – Valea Albă – Ciuculești – Bucium – Izbita - Coleșeni – Bucium Sat 

– DN 74 (Cerbu)” în vederea depunerii acestuia spre finanțare în cadrul Programului Operațional 

Regional (POR) 2014-2020 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

        3. Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preemţiune asupra imobilului - 

monument istoric, situat în municipiul Sebeş, str. 24 ianuarie, nr. 6, judeţul Alba,  

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Acordului de Asociere între Judeţul Alba 

prin Consiliul Judeţean Alba şi Institutul Teologic Romano - Catolic Alba Iulia, în vederea organizării 

Conferinţei Internaţionale Științifice ”Viața Bisericii în perioada Principatului Transilvaniei” 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

5. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general al Județului Alba, a bugetului 

propriu al Județului Alba și a bugetelor instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial 

din venituri proprii pe anul 2016 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba  

6. Întrebări, interpelări, declaraţii politice. 

Prezenta dispoziție se afișează la sediul Consiliului Județean Alba, se publică în Monitorul 

Oficial al Judeţului Alba și pe pagina de internet www.cjalba.ro, se înaintează şi se comunică: 

Prefectului Judeţului Alba, direcţiilor din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Alba.  

 

                        Avizat pentru legalitate, 

     PREŞEDINTE           SECRETARUL JUDEŢULUI ALBA, 

        ION DUMITREL                   Vasile BUMBU 
 

Nr . 502 

Alba Iulia, 6 octombrie 2016 


